<sup>18</sup> Cf. Hervé PASQUA, *Eckhart le procès de l'Un*, coll. Nuit surveillée (Paris : Éditions du Cerf, 2006), 267 ss.

<sup>19</sup> *De possest*, 23.

concevable si on conjecture que la vitesse du mouvement est infinie. Le mouvement le plus grand serait en même temps le mouvement le plus petit, c'est-à-dire le repos, un mouvement nul : les opposés coïncident. Toute distance entre le temps mouvant et l'éternité immobile serait supprimée. Nicolas veut montrer par cet exemple que l'éternité ne répugne pas à être en même temps tout entière à chaque instant, et comment Dieu qui est principe et fin est en même temps tout en tous<sup>20</sup>. Ainsi tout ce qui en ce monde est distant par le temps est devant Dieu au présent, et ce qui est ici opposé, est là-bas conjoint, et ce qui est ici divers est là-bas le même.

Comprendre cela correctement est impossible sans rejeter la sphère, le cercle, etc. Ce n'est qu'à ce prix que l'on peut comprendre que l'Unité maximale elle-même est nécessairement trine<sup>21</sup>. Nous l'avons vu, l'*Aequalitas* est identifiée à l'*Intellectus*<sup>22</sup>. L'Unité maximale, en effet, affirme Nicolas, ne pourra en aucune manière être correctement intelligée, si elle n'est pas intelligée comme trine<sup>23</sup>. L'Égalité de l'Unité n'est rien d'autre que l'unité de l'Intellect qui est celui qui intellige, ce qui est intelligé et l'acte d'intelliger :

Si donc à partir de celui qui intellige, tu veux t'élever vers le Maximum et dire que le Maximum est celui qui intellige au maximum, et si tu n'ajoutes pas que lui-même est aussi ce qui est intelligé au maximum et l'acte d'intelliger au maximum, tu ne conçois pas correctement l'Unité maximale et parfaite.

Si, en effet, l'Unité est l'intellection maximale et parfaite qui, sans ces trois relations réciproques, ne pourrait être ni intellection, ni intellection parfaite, celui qui n'atteint pas cette trinité de l'Unité ne concevra pas correctement l'Unité. L'Unité est inconcevable sans trinité, car elle signifie indivision, distinction et connexion. A la vérité, l'indivision vient de l'Unité, de même la distinction, de même aussi l'union ou connexion. L'Unité maximale n'est donc autre qu'indivision, distinction et connexion. Puisqu'elle est indivision, elle est éternité ou ce qui revient au même sans commencement, comme l'éternité qui n'est divisée en rien. Puisqu'elle est distinction, elle vient de l'éternité immuable. Et puisqu'elle est connexion ou union, elle procède des deux :